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ABSTRAKT

Diplomová práce pojednává o poruchách příjmu potravy a o informovanosti

středoškolských učitelů tělesné výchovy o tomto onemocnění. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje poznatky z odborné literatury

a zabývá se mentální anorexií, mentální bulimií a nespecifickými poruchami příjmu

potravy. Výzkumné šetření bylo realizováno formou rozhovorů se středoškolskými učiteli.

Cílem práce bylo zjistit, zda učitelé vědí, co jsou poruchy příjmu potravy, jaké jsou jejich

možné příčiny, možnosti prevence a kompetence učitelů k řešení tohoto onemocnění.

Výsledek naznačuje, že učitelé tělesné výchovy mají pouze základní znalosti

o problematice poruch příjmu potravy. S ohledem na tato a další zjištění byl vypracován

návrh jednání pro učitele, kteří se setkají s poruchou příjmu potravy u svých žáků.
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ABSTRACT

The master thesis deals with the eating disorders and foreknowledge of high school

physical education teachers of this disease. The thesis is divided in the theoretical part

and the practical part. The theoretical part includes remarks from scientific literature

and it is concerned with anorexia nervosa, bulimia nervosa and eating disorders not

otherwise specified. Research was carried out by interviewing secondary teachers. The aim

of research was to find out whether the pedagogues know what the eating disorders are,

what are their potential causations, possibilities of prevention and competency of teachers

for solving these disorders. The results indicate that physical education teachers have only

basic knowledge about eating disorders. In view of the fact of these and other findings,

a draft of activities for teachers who solve the eating disorders has been developed.
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1 Úvod

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala téma poruch příjmu potravy, protože

se staly velmi závažným problémem dnešní společnosti, především tedy mladých dívek.

Jedná se o poruchy bio-psycho-sociální, které ohrožují v první řadě fyziologickou

stránku organismu, zásadně však narušují i psychiku člověka, mění jeho osobnost a tím

pádem zasahují i do sociálního okolí. Do poruch příjmu potravy řadíme mentální

anorexii, mentální bulimii a další nespecifické poruchy příjmu potravy. Jedná se z 90 %

o problém žen, proto budu o nemocných psát převážně v ženském rodě.

Téma diplomové práce jsem si vybrala z toho důvodu, že jsem v posledních

několika letech zaznamenala mnoho případů mentální anorexie, mentální bulimie

a záchvatovitého přejídání mezi svými známými, sportovními svěřenci a dokonce

i v rámci rodiny. Viděla jsem na vlastní oči průběh těchto nemocí a také zjistila, že

žádná z dotyčných nemocných osob dosud nevyhledala odbornou pomoc. Poruchy

u nich propukly nejčastěji mezi 15. a 16. rokem, tedy ve věku, kdy dotyčné osoby

navštěvovaly střední školu. Shledávám problém jako velice vážný a jako budoucí

učitelka tělesné výchovy a výchovy ke zdraví bych chtěla pomoci v boji proti těmto

závažným nemocem.

Cílem práce je pomocí výzkumného šetření zjistit, jaké postoje k problematice

poruch příjmu potravy zaujímá vybraná skupina učitelů tělesné výchovy středních škol,

jaká je úroveň jejich znalostí o dané problematice a zda by byli schopni a ochotni

angažovat se v případě potřeby včasné intervence.

Teoretická část je kompilací odborných děl autorů, kteří se zabývají danou

problematikou. Je rozdělena do 6 kapitol. Popisuji zde mentální anorexii, mentální

bulimii a některé nespecifické poruchy příjmu potravy. Dále se zde věnuji možným

příčinám, příznakům a důsledků těchto poruch. Uvádím zde data o výskytu poruch

v České republice i ve světě. V poslední kapitole se věnuji vývojovým zvláštnostem

adolescence, protože právě adolescence je obdobím, kdy poruchy příjmu potravy

propukají nejčastěji.

Pro své výzkumné šetření, které prezentuji v praktické části práce, jsem použila

metodu polostrukturovaného rozhovoru. Rozhovor je rozdělen na 6 dílčích okruhů

otázek (A až F), které jsou zaměřeny na informace o pedagogovi, úroveň znalostí
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o dané problematice, stravovací návyky žáků a učitelů, příčiny poruch příjmu potravy,

případy poruch příjmu potravy ve škole a jejich řešení a na prevenci poruch příjmu

potravy ve škole. Rozhovor jsem vedla se 17 učiteli tělesné výchovy středních škol.

V závěru práce uvádím návrh jednání pro učitele tělesné výchovy, kteří se setkají

s poruchou příjmu potravy u svých žáků.

Jedním z důvodu výběru tohoto tématu je, že postoj učitelů tělesné výchovy

k dané problematice není v České republice zatím zmapován. A právě učitelé tělesné

výchovy jsou jedni z prvních, kteří mohou příznaky nemoci u svých žáků zaznamenat

a případně pomoci včasnou intervencí. Tito učitelé mají možnost vidět žáky v plavkách

či ve sportovním oblečení v hodině tělesné výchovy, mohou si všimnout změny v jejich

fyzické výkonnosti a společně s žáky stolují na dlouhodobějších sportovních pobytech.

Z těchto důvodů se domnívám, že by moje práce mohla mít i praktický dopad.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Poruchy příjmu potravy

Do poruch příjmu potravy spadá dle mezinárodní klasifikace nemocí okruh

onemocnění, mezi které řadíme mentální anorexii, atypickou mentální anorexii,

mentální bulimii, atypickou mentální bulimii, přejídání spojené s psychologickými

poruchami, zvracení spojené s jinými psychologickými poruchami, jiné poruchy příjmu

potravy a poruchy příjmu potravy NS (WHO, 2008).

Poruchy příjmu potravy jsou velice závažným tématem. Mohou to být poruchy

smrtelné a jejich výskyt je na vzestupu. Dělí se na dvě hlavní skupiny – mentální

anorexie a mentální bulimie. Liší se v podstatě pouze v tom, že mentální anorektičky

striktně dbají na to, aby nepřibraly. Zatímco bulimičkám se to nezdaří. Občas

se velkoryse přejídají a poté to kompenzují zvracením a manipulací s jídlem, což

je chování, které spolu s anorektičkami sdílejí.

Poruchami příjmu potravy trpí převážně mladé dívky. Tato onemocnění ochromí

jejich schopnost projít do okolního světa, často se z nich stávají citově uzavřené

osobnosti (Lask a Bryant-Waugh, 2013).

Tyto poruchy se v populaci vyskytují poměrně často. Bulimií trpí

1 až 3% populace, anorexie do 1 % populace (Höschl, 2011). Ruku v ruce s módními

vlnami a zdravotním stavem obyvatelstva výskyt narůstá. Krch (2012) říká, že poruchy

příjmu potravy mají svoji logiku. Souvisí se současným životním stylem a s tím, jaký

člověk je, jaké má ambice.

Mezi přední české odborníky, kteří se zabývají poruchami příjmu potravy, patří

Krch, Papežová, Marádová, Kulhánek, Kocourková a další. Ze zahraničních autorů

můžeme jmenovat Cooper, Hall a Leibold.

2.1 Mentální anorexie

Mentální anorexie je duševní porucha vyznačující se odmítáním potravy

za účelem zhubnutí. Název pochází z řečtiny a je odvozen od slov an – nedostatek
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a orbis – chuť. ,,Mentální anorexie (MA) je porucha charakterizovaná především

úmyslným snižováním tělesné hmotnosti“ (Krch, 2008). Anorexie většinou propukne

mezi 13. a 20. rokem. Krch také tvrdí, že nemocní nemají nechuť k jídlu. Naopak. Jídlo

však jíst odmítají a vyhýbají se mu. To však často nepřiznají. Nechuť k jídlu je podle

něj až následek omezení příjmu potravy a hladovění.

Marádová (2007) uvádí, že je anorexie charakterizována především úmyslným

snižováním tělesné hmotnosti. Nemocní na jídlo mají chuť, ale jíst jednoduše nechtějí.

Projevuje se u nich také zvýšený zájem o jídlo (často na něj myslí, sbírají recepty, vaří

a podobně) a změny chutí k jídlu.

Papežová a Hanusová (2012) uvádějí, že je pro anorexii typické odmítání

zdravé, normální váhy či neschopnost si tuto váhu udržet. Nemocné děsí představa toho,

že budou vážit více kilogramů. Často vnímají své tělo jinak, než doopravdy vypadá.

Mohou mít podváhu, ale i tak se cítí jako obézní.

Dle Casutto (2008) se anorexie vyznačuje úplným odmítáním jídla a bojem

s hladem. Osoby s anorexií chtějí dokonale ovládnout své tělo. Zároveň si postupně


[…]


Nebo mi kolegyně ve škole řeknou, že už jsem pěkně kulaťoučká. Přijdu si prostě tlustá

a nemůžu s tím nic dělat..ptala jsem se jestli to řeší pořád: Řeším to bohužel pořád.

Mám třeba chuť na čokoládu. A hned si to začnu nějak počítat v hlavě. Říkám si, že teď

v těhotenství vůbec nepiju, předtím jsem si dala třeba 3 piva, když jsme si někam šli

sednout. Takže když si teď nedávám piva, můžu si dát řádek čokolády. To je vlastně

ještě míň, než ty dřívější piva. Také se bojím, abych ty své zvyky potom nechtěně

nenaučila i dítě.

31. Chtěli byste se o PPP dozvědět více? Ano

32. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano, co byste se chtěli o PPP dozvědět?

Jak se s nemocnyma bavit, jak se k nim priblizit

Příloha 17 – Záznamový arch Vladimír L.

ZÁZNAMOVÝ ARCH

INFORMACE O PEDAGOGOVI vladimir l.

Pohlaví:m

Věk:51

Délka praxe

• 0 - 5 let

• 6 - 10 let

• 11 - 15 let

• více než 15 let

Typ školy, na které učíte: gymnázium - střední odborná škola - střední odborné učiliště

VĚDOMOSTI O PPP

1. Co všechno dle Vašeho názoru spadá do poruch příjmu potravy (PPP)? Bulimie,

anorexie

2. Vysvětlete, prosím, pojem mentální bulimie? Zvraci

3. Vysvětlete, prosím, pojem mentální anorexie? Neji
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4. Vyjádřete, prosím, v procentech, jaký je podle Vás podíl dívek a podíl chlapců, kteří

trpí PPP: 90:10

5. Co vyjadřuje zkratka BMI? Nevim

6. Jak pracovat s BMI? Nevim

7. Vysvětlete, prosím, pojem: „pyramida zdravé výživy“? Nevim

8. Co podle vás znamená dieta? Omezeni jidla, aby clovek zhubnul

9. Byli jste informováni o problematice PPP během Vašich vysokoškolských

studií na přednáškách či seminářích? Ne

STRAVOVACÍ NÁVYKY ŽÁKU A UČITELU

10. Nosí žáci Vaší školy svačiny do školy? To si nemuzu vsimat

11. Je na Vaší škole jídelna, bufet či automat na jídlo, kde si žáci mohou koupit jídlo?

Ne

12. Co si žáci kupují v bufetu či automatu? Nevim

13. Chodí žáci Vaší školy pravidelně na oběd? Nevim

14. Myslíte si, že úspěch v životě osobním a profesním je závislý na štíhlé postavě? Ano

15. Záleží Vám na tom, jakou máte postavu? Ano

16. Jíte denně obědy? Ne

17. Držela jste ve svém životě někdy dietu, abyste byla štíhlejší?

18. Všimla jste si někdy u svých studentek, že by držely dietu? Ano, holky se o tom bavili

PŘÍČINY PORUCH PŘÍJMU POTRAVY

19. Co je podle Vás nejčastějším impulsem k nastartování poruch příjmu potravy? Byt

jako hubene modelky

20. Myslíte si, že problém poruch příjmu potravy je především problémem rodiny?

Ano, nedostatek zajmu

21. Setkali jste se někdy s tím, že někdo komentoval postavu vaší studentky? (Kdo, jak)

ne

22. Setkali jste se někdy s tím, že by si student či studentka stěžovala na svou postavu?

(Jak) ne

23. Čí názor je podle Vás nejdůležitější při hodnocení sebe sama mezi vašemi

studentkami? Kamaradi

PŘÍPADY PORUCH PŘÍJMU POTRAVY VE ŠKOLE A JAK JE ŘEŠIT

24. Řešila jste už někdy během své učitelské praxe ve své třídě nějaký případ ment.

bulimie či mentální anorexie? (Pokud ano, co Vás vedlo k podezření, že se jedná o

poruchu příjmu potravy? Popište, prosím, tento případ.) ne

25. Jak jste reagovala nebo byste reagovala, pokud byste u svého žáka objevila poruchy

příjmu potravy? (Na koho byste se obrátila nejdříve? Jaké kroky byste podnikla Vy

sama? Jak byste se žákem jednala?) Zeptal bych se, jestli není nemocná, když nejí.

Abych zjistil, jestli to má něco společného s mentální anorexií. Potom rodiče, lékař,

sociálka, když by nefungovali rodiče

26. Myslíte, že je ve Vašich kompetencích řešit PPP, pokud se u vašeho žáka objeví?

ANO / ČÁSTEČNĚ ANO / NE rodice to berou tak, ze jsme profesionalove a vime co

delat. My jen muzeme prizpusobit tv ale nemuzu kontrolovat

27. Kdo by měl problém poruch příjmu potravy podle Vás řešit:

ŠKOLA - RODINA - NĚKDO JINÝ (Kdo) Přes rodiče by se měla nemocná poslat k

lékaři. Pokud by nefungovali rodiče, potom by se to řešilo se sociálkou. Tělocvikář by

mě identifikovat, že se o poruchu jedná, může přizpůsobit tělesnou výchovu, ale nemůže

tu holku kontrolovat, na to není čas. Rodiče to berou tak, že jsme profesionálové a víme

co dělat.
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PREVENCE

28. Zabýváte se Vy osobně prevencí poruch příjmu potravy ve třídách? Ne

29. Jak by se podle Vás dalo preventivně působit na studenty v oblasti poruch příjmu

potravy? Musi si zapisovat co sni

30. Myslíte si, že se PPP dají vyléčit? Ano

31. Chtěli byste se o PPP dozvědět více? Ano

32. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano, co byste se chtěli o PPP dozvědět?

Jak jednat s nemocnýma
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