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Název práce

Oponent práce

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

9

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Z výzkumného šetření vyplývá, že učitelé často řeší otázku překročení svých kompetencí

a průnik do soukromí žáků. Jak by měli učitelé optimálně postupovat?

2. Jaké rozdíly přineslo porovnání odpovědí učitelů na gymnáziích a SOŠ?

Poznámky

Diplomová práce pojednává o poruchách příjmu potravy a o informovanosti středoškolských učitelů

tělesné výchovy o tomto onemocnění. Teoretická část shrnuje dosavadní poznatky o problematice,

výběr literatury a citace výzkumů svědčí o zájmu autorky o problematiku. Velmi zajímavé informace

přináší výzkumná část. Je zpracován přehledně, čtivou formou. Přínosný je i samotný výstup

diplomové práce v podobě shrnutí a doporučení pro učitele.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení **) Práci doporučuji k obhajobě, bodové hodnocení -88 bodů

Datum a podpis oponenta diplomové práce: V Praze dne 9.4.2015

Eliška Bicanová

Poruchy příjmu potravy u adolescentů z pohledu učitelů středních škol

PhDr. Miroslava Kovaříková,PhD